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グループホームやよい 

小規模多機能型居宅介護やよい 

アシストリビングホームやよい 

運営推進会議 

 

（予定）日付：令和 2 年 6 月 16 日（火） 

時間：14：00～15：00 

場所：アシストリビングホームやよい 

 

司 会：大柳 雅資（弥生地区総合施設長・小規模多機能型居宅介護やよい管理者） 

石黒 耕次（グループホームやよい ホーム長) 

 

参加者：根岸様 （東部北地域包括支援センター）  

    室田様 （釧路短期大学 生活科准教授） 

    富田様 （弥生中央町内会 会長） 

    堀川様 （小規模やよい ご家族） 

    荒谷様 （GＨやよい ご家族） 

１ 運営推進会議とは 

 利用者や利用者の家族、市町村職員、包括支援センター、地域住民の代表者、小規模多機能型居

宅介護、グループホームについて知見のある代表者に対し、提供しているサービス内容等を明ら

かにすることにより、事業所による利用者の抱え込みを防止し、評価されることでサービスの質

の確保を図ることを目的として設置する。 

 

 

 

２ 事業運営報告 

■4・5 月の介護度別サービス利用状況 

要介護 
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要支援１ 

要支援２ 

要介護１ 

要介護２ 

要介護３ 

要介護４ 

要介護５ 

 

 

0 名 

1 名 

8 名 

5 名 

4 名     

 

 

0 名 

1 名 

8 名 

4 名 

4 名 

1 名 

2 名 

4 名 

5 名 

8 名 

4 名 

0 名 

 

1 名 

2 名 

4 名 

5 名 

8 名 

3 名 

0 名 

 

計 18/18 名   17/18 名  24 名    23 名 
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利用状況・グループホームやよい（R2.5.31 現在） 

・男性 4 名 女性 13 名 

・車椅子 11 名（男性 1 名 女性 10 名） 

・最高年齢 男性 93 歳  女性 92 歳 

・平均年齢 83.8 歳 

・平均介護度 3.7 

・空き状況 0 名 

・待機者 5 名 

 

グループホームやよい サービス内容・行事等  

4 月 

  5 日  おかし作り           5 名 

   9 日  ＤＶＤ鑑賞           5 名 

  11 日  調理                 3 名 

   24 日  誕生会             9 名 

  28 日  散髪              8 名 

5 月 

    3 日  誕生会               9 名 

9 日  カーネーション作り       9 名 

    15 日  調理               3 名 

     24 日  おかし作り            9 名 

   30 日  誕生会             9 名 

 ※その他、体操・レク・歩行訓練を日々行っています。 

 

利用状況・小規模多機能型居宅介護やよい（Ｒ2.5.31 現在） 

・ 男性 9 名  女性 14 名  

・ 車椅子 4 名（男性 1 名、女性 3 名） 

・ 最高年齢 男性 89 歳   女性 92 歳 

・ 平均年齢 男性 83.6 歳 女性 85.1 歳 全体の平均年齢 84.7 歳 

・ 空き状況 アシストリビング      1 名 

     小規模多機能型居宅介護   4 名（通い・訪問） 

・ 長期利用者（３０日継続）    7 名 

・ 施設入居待ち          5 名 

・ 通所回数 

4 月   318 名 １日平均 10.6 名 （定員 15 名） 

5 月   295 名 1 日平均 9.5 名 

・ 宿泊回数 

4 月    289 名 1 日 平均 9.6 名 /（定員 9 名） 

5 月    265 名 1 日 平均 8.5 名 
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小規模多機能型居宅介護やよい  4 月 

   7 日 イースターエッグ作り 

   14 日 苺のデザート作り 

   21 日 可愛い小物作り 

    

 

小規模多機能型居宅介護やよい  5 月 

 5 日 柏餅作り 

7 日～13 日 お花見（中止） 

26 日 母の日 （作品作りとお祝い） 

 

  

※その他、体操・レク・工作・歩行訓練・頭の体操を日々行なっております。 

 

※ 一般開放利用者数 

（毎週 月曜日・水曜日） 

 4 月 中止 

 5 月 中止 

 

３ 利用者ご家族・地域の方からの声 

《グループホームやよい》 

・面会に行けなくて心配です。最近はどうですか？ 

体操やレクなどいつもと変わりなく参加し生活しています。毎年この時期は桜を見に行くのです

が、今年はコロナウイルス感染防止の為外出を控えています。変わりに桜の花を頂きましたので、

リビングに飾っています。また、なかなか面会が出来ないので、タブレットを使用して顔を見なが

ら会話が出来る物を用意しました。ぜひご使用ください。 

 

《小規模多機能型居宅介護 やよい》 

4 月 5 月と自宅に戻ってきて何かあったときはどうしたら良いですか。 

外泊や受診するのに不安があります。 

 

受診は病院に相談すると家族さんだけで薬も受け取ることも出来ますので、緊急事態宣言中は 

特段の体調不良等がないときは代理受診のほうが良いと思います。 

外泊についても、発熱すると帰宅するときに施設でも受け入れも困難になることから、 

落ち着くまでの間は外泊せずに支援していきます。 
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４ 4・5 月の事故報告について 

 グループホーム 

やよい 

   4 月 

グループホーム 

やよい 

   5 月 

小規模 

やよい 

4 月 

小規模 

やよい 

 5 月 

アクシデント    0 件 0 件      1 件      1 件 

インシデント    2 件 2 件 5 件 6 件 

ヒヤリハット    0 件 0 件 1 件 0 件 

 

4月 

インシデント  2 件 転倒、皮膚剥離 

5 月 

インシデント  2 件 膝つき、右頬擦り傷 

 

小規模多機能型居宅介護やよい 

4 月 

 アクシデント  1 件（薬吐き出し） 

インシデント  5件（転倒×３ ずり落ち ２件） 

 

5 月 

インシデント  1件（薬吐き出し） 

ヒヤリハット  6件 （転倒×４ 他者トラブル×２） 

 

５ その他 

《グループホームやよい》        《小規模多機能型居宅介護やよい》 

 職員の採用               職員の採用 

  なし                 6/15 付 正規職員 1 名 

 職員の異動               職員の異動  

なし                 なし 

職員の退職               職員の退職 

なし                 4 月 2 名 

 

・職員 16名  正社員 15名       ・職員 18名   正社員１2名 

       パート職員 1名                 パート職員 6名 

  

介護福祉士  7名             介護福祉士 4名 

介護初任者研修等 6名           介護初任者研修等 4名 

認知症ケア専門士 2名           技能実習生 1名 
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□ 往診医 

・吉川メディカルクリニック（月 2回） 

・あさの皮膚科クリニック（月 1回） 

・おかだ歯科 

□ 床屋 

・カットハウス長尾  

・Ｄ-ailes（ディーエール） 

   

 

次回開催予定日の確認  日時：令和 2 年 8 月 18 日（火） 14 時～15 時  

場所：アシストリビングホームやよい 

                   


